
In data 21-05-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE :
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto "Documento-
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 15/04/2021 dall’oggetto-
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP
2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto-
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 255 del 17/12/2020 con la quale è
stato approvato il progetto esecutivo denominato“Interventi di manutenzione straordinaria
strade urbane comunali – Via Muracche II”, redatto dal professionista incaricato Ing. Ferruccio
Reali di Civitella del Tronto (TE), dell’importo complessivo di euro 170.000,00, di cui euro
128.606,16 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed euro 41.393,84 per IVA e somme a
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente quadro economico:

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  16   del  21-05-21

Reg. Generale n. 672

Oggetto: Interventi di manutenzione straordinaria strade urbane comunali  Via
Muracche II. (C.U.P.): G77H19000400004. Determina di aggiudicazione affidamento
diretto si sensi dell'art.1, comma 2, lett.a) del D.Lgs. n.76 del 16/07/2020 convertito in
Legge n.120/2020.

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021

 



QUADRO ECONOMICO DI SPESA
A) LAVORI
1) LAVORI A MISURA €.  124.578,95
2) di cui ONERI SICUREZZA INCLUSI NELLE LAVORAZIONI (non soggetti a ribasso) €.      3.928,45
3) Costi aggiuntivi per la sicurezza (PSC) (non soggetti a ribasso) €.      2.562,44
4) Costi aggiuntivi COVID per la sicurezza (PSC) (non soggetti a ribasso) €.      1.464,77
5) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO (1+3+4) €.  128.606,16
6) di cui per lavori (soggetti a ribasso) (1-2) €.    120.650,50
7) di cui per oneri e costi sicurezza complessivi (non soggetti a ribasso) (2+3+4) €.      7.955,66

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA €.       2.408,78
2) SPESE TECNICHE

2.1) PROGETTAZIONE

€.     7.297,74
2.2) DIREZIONE LAVORI
2.3) COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA

3) Ex D. LGS 163/06 Art. 92 (2% appalto) (art.113, D.Lgs. n.50/2016) €.     2.572,12
                                                                                                           TOTALE €.   12.278,64

C) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI
C.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO 22% €.     28.293,36
C.2) IVA PER IMPREVISTI (22%) €.          529,93
C.3) CNPAIA (4% spese tecniche) €.          291,91
                                                                                                             TOTALE €.    29.115,20
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE ED IVA €.    41.393,84

TOTALE GENERALE €.  170.000,00

DATO ATTO che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nel Capitolo 2817/0 del
corrente Bilancio, con imputazione a mezzo di mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione
n. 6061044/01;

RILEVATO che al suddetto intervento è stato assegnato il Codice Unico di Progetto (C.U.P.):
G77H19000400004;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento del presente intervento è stato
individuato nel Responsabile del Settore VIII - Lavori di Straordinaria Manutenzione Strade ed
Edifici Comunali;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 13/508 R.G. del 20/04/2021 con la quale si è
stabilito:
1.di procedere all’affidamento dei lavori denominati “Interventi di manutenzione straordinaria
strade urbane comunali – Via Muracche II”, mediante la procedura dell’affidamento diretto
secondo quanto disposto dall’art.1, comma 2 del D.L. n.76/2020 convertito in Legge
n.120/2020 e di affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9
bis del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto del principio di rotazione;
2.di stabilire che la scelta del contraente sarà effettuata previa sondaggio di mercato con
richiesta di preventivo rivolto a tre operatori economici selezionati tra gli iscritti all’Albo
Fornitori della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val
Vibrata, in possesso dei requisiti generali e di idonea capacità professionale in relazione alla
tipologia ed all’importo dell’appalto da affidare (Lavori riconducibili alla categoria OG3 –
Classifica I);
3.di stabilire altresì che si procederà all’affidamento diretto dei lavori anche in caso di un
unico preventivo ritenuto valido e che l’amministrazione si riserva in ogni caso di non
procedere all’affidamento se nessun preventivo risultasse conveniente od idoneo in relazione
all’oggetto del contratto;
4.di approvare ed avviare la richiesta di preventivo di cui in premessa, mediante la piattaforma
telematica di e-procurement di cui all’indirizzo web https://cucvibrata.siaweb.it/, messa a
disposizione dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni – Città Territorio
Val Vibrata;

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021



PRESO ATTO che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): 8716056CF0;

VISTO il sondaggio di mercato con richiesta di preventivo in data 21/04/2021 prot.n. 11733
trasmesso mediante la piattaforma telematica di e-procurement di cui all’indirizzo web
https://cucvibrata.siaweb.it/, messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza
dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata;

RILEVATO che dell’esame dei preventivi di spesa pervenuti, acquisiti dal sistema telematico, il
migliore è risultato quello presentato dall’impresa CO.BIT. di Diodoro Silvestro S.A.S. come da
documentazione agli atti, prot.n. 12782 del 28/04/2021, dell’importo offerto di €. 80.811,70,
corrispondente a un ribasso del 33,02%, cui vanno aggiunti gli oneri e costi della sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad € 7.955,66, per un importo complessivo di  €. 88.767,36, offerta
ritenuta congrua in relazione alla natura delle prestazioni richieste, oltre IVA come per legge;

CONSIDERATO che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e che a tal fine nei confronti
della ditta aggiudicataria è stata attivata e conclusa la procedura di accertamento delle
dichiarazione rese in sede di partecipazione, attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso
disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture
(A.N.A.C.) ai sensi dell’art.81 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC, n.INAIL_26129197 con
scadenza validità in data 14/06/2021, da cui risulta che l’impresa CO.BIT. di Diodoro Silvestro
s.a.s, con sede in Teramo, è in regola nei confronti degli Enti INPS, INAIL E CNCE;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.L.gs. n.50/2016 e s.m.i.,
l’aggiudicazione è divenuta efficace ;

RITENUTO quindi di poter procedere all’affidamento dei lavori denominati “Interventi di
manutenzione straordinaria strade urbane comunali – Via Muracche II” all’impresa CO.BIT.
di Diodoro Silvestro s.a.s, con sede in Teramo, Viale Francesco Crucioli 88, P.Iva
00060030673, che ha offerto un ribasso del 33,02% pari a €. 39.838,80, per un importo netto di
€. 80.811,70 cui vanno aggiunti gli oneri e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso stimati in
complessivi € 7.955,66, e quindi complessivamente €. 88.767,36  oltre l’IVA di legge al 22%
pari ad €. 19.528,82;

ATTESO che il quadro economico riepilogativo conseguente l’offerta viene a determinarsi
come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO
DESCRIZIONE Importo euro

Importo lavori (a base di offerta) €
120.650,50

Ribasso offerto  33,02% - €
39.838,80

Importo lavori al netto del ribasso €       80.811,70
Oneri e costi sicurezza complessivi  (non soggetti a ribasso) €.        7.955,66

Importo complessivo contratto(A) €       88.767,36
Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti €         2.408,78
Spese tecniche e generali (progettazione, D.L. C.S.E.)

€         7.297,74
Ex D.Lgs 163/06 Art. 92 (2% appalto) (art.113, D.Lgs. n.50/2016) €         2.572,12

Totale(B) €       12.278,64
Iva, eventuali altre imposte e contributi
IVA 22% su importo lavori €       19.528,82
CNPAIA 4% su spese tecniche €            291,91

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021

https://cucvibrata.siaweb.it


IVA 22% per imprevisti €            529,93
Totale(C) €       20.350,66
Economie di ribasso (IVA compresa)(D) €       48.603,34

Totale somme a disposizione della stazione appaltante €       81.232,64
TOTALE GENERALE €     170.000.00

DATO ATTO che ai sensi dell’art.1, comma 4  del D.L. n.76/2020 convertito in Legge
n.120/2020, non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’art.93 del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. per la parte ancora vigente;-
il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-
lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-
il decreto del Sindaco del 30.12.2020, prot. 37033, di conferma quale Responsabile del-
Settore VIII;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto;

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle
competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con
D.lgs.18 agosto 2000, n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa :

di approvare l’offerta economica per l’affidamento dei lavori denominati “Interventi di1.
manutenzione straordinaria strade urbane comunali – Via Muracche II” ricevuta
dall’impresa CO.BIT. di Diodoro Silvestro s.a.s, con sede legale in Teramo, Viale Francesco
Crucioli 88, P.Iva 00060030673, tramite la piattaforma telematica della C.U.C. - Unione dei
Comuni Val Vibrata, per l’importo complessivo (lavori e sicurezza) di €. 88.767,36 oltre
l’IVA di legge, acquisita al protocollo dell’ente in data 28/04/2021 al n. 12782;

di affidare i suddetti lavori, ai sensi dell’art.1, comma 2 del D.L. n.76/2020 convertito in2.
Legge n.120/2020,  mediante affidamento diretto, all’impresa CO.BIT. di Diodoro Silvestro
s.a.s, con sede legale in Teramo, Viale Francesco Crucioli 88, P.Iva 00060030673, per
l’importo netto di €. 80.811,70 cui vanno aggiunti gli oneri e costi per la sicurezza non
soggetti a ribasso stimati in complessivi € 7.955,66, ovvero complessivamente €. 88.767,36
oltre IVA di legge al 22% pari ad €. 19.528,82, per un totale di € 108.296,18;

di approvare il quadro economico risultante a seguito dell’affidamento in oggetto,3.
rimodulato come segue:

QUADRO ECONOMICO DI AFFIDAMENTO
DESCRIZIONE Importo euro

Importo lavori (a base di offerta) €
120.650,50

Ribasso offerto  33,02% - €
39.838,80

Importo lavori al netto del ribasso €       80.811,70
Oneri e costi sicurezza complessivi  (non soggetti a ribasso) €.        7.955,66

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021



Importo complessivo contratto(A) €       88.767,36
Somme a disposizione dell'Amministrazione
Imprevisti €         2.408,78
Spese tecniche e generali (progettazione, D.L. C.S.E.)

€         7.297,74
Ex D.Lgs 163/06 Art. 92 (2% appalto) (art.113, D.Lgs. n.50/2016) €         2.572,12

Totale(B) €       12.278,64
Iva, eventuali altre imposte e contributi
IVA 22% su importo lavori €       19.528,82
CNPAIA 4% su spese tecniche €            291,91
IVA 22% per imprevisti €            529,93

Totale(C) €       20.350,66
Economie di ribasso (IVA compresa)(D) €       48.603,34

Totale somme a disposizione della stazione appaltante €       81.232,64
TOTALE GENERALE €     170.000.00

di dare atto che la spesa per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto, trova copertura4.
finanziaria al Capitolo 2817/0 del Bilancio corrente esercizio, con imputazione a mezzo di
mutuo acceso presso la C.D.P., giusta posizione n. 6061044/01;

di sub-impegnare in favore dell’impresa CO.BIT. di Diodoro Silvestro S.A.S, con sede5.
legale in Teramo, Viale Francesco Crucioli 88, P.Iva 00060030673, la somma complessiva
di €.108.296,18, come segue:

Cod.
Siope

Cod. di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub
Gest.
C/R

Importo

2102 10.05-2.02.01.09.012 2817 0 716 R 108.296,18
TOTALE

di demandare all’ufficio ragioneria il pagamento di € 30,00 quale contributo di spesa in6.
favore dell’ANAC, posti a carico del Comune di Tortoreto, in qualità di stazione appaltante;

di dare atto che al presente che intervento sono stati assegnati i seguenti codici:7.
Codice Unico di Progetto (CUP): G77H19000400004;
Codice Identificativo di Gara  (CIG): 8716056CF0;

di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n.8.
50/2016 s.m.i, che il Responsabile Unico del Procedimento dell'opera è il Responsabile del
Settore VIII,  Arch. Alessandra Nardi;

di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente,9.
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.n.33/2013;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione10.
del visto di regolarità contabile di cui all’art.151, co. 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

di demandare al Responsabile del Settore Finanziario ogni adempimento consequenziale al11.
presente atto;

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.672  del 21-05-2021


